

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نپاشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

محمد عمر قریشی- کابل

۰۵ مارچ ۲۰۲۳

## طالب و حرام دانستن پول تقاعد!

شنبه - ۱۳ حوت ۱۴۰۱ - کابل: قبلاً برایتان نگاشته ام که ما در یک خانه، سه نسل زندگانی می نمایم، از جمله این سه نسل دو فرد نسل اول یعنی پدر و مادرم بعد از تکمیل دوران خدمت ۴۰ ساله متقاعد شده اند. به همین اساس در یادداشت امروز بحث در مورد امتناع طالب از پرداختن حقوق تقاعد به متقاعدان، به علاوه آن که مشکل عمومی تمام متقاعدان است، مشکل دو تن از اعضای خانواده ما نیز می باشد، که تماس مختصری در موردش خواهم گرفت:

۱ - قانون تقاعد کنونی مأموران که بعد ها مستخدمان و اجیران نیز بر آن افزوده شد پایه و اساس آن در دومین سال صدارت "سردار محمد داوود" گذاشته شده و می شود گفت به تناسب قوانین کشور های زیادی در زمینه تقاعد، انسانی تر بود، هرچند در طول سالیان متوالی از طرف حاکمیت های متعدد تغییرات و الحاقات اندکی بر آن وارد شد، مگر عمدتاً همان چیزی ماند که اساس آن گذاشته شده بود. در آن قانون چند نکته به صورت واضح بیان شده بود:

\* تقاعد پولی است که ۳ در صد از معاش ماهوار یک مأمور دولت در طول دوران خدمتش برداشت می شود؛  
\* پول برداشت شده مستقیماً به "خزینۀ تقاعد" انتقال می یابد تا در آنجا از طریق فعالیت های اقتصادی مؤثر بر آن افزوده شود؛

\* پولی که بابت تقاعد به مأموران ویا مستخدمان و اجیران داده می شود، پول دولت نه، بلکه پول شخص متقاعد می باشد؛

\* سن تقاعد ۶۰ سال- بعد ها ۶۵ سال- و مدت دوران خدمت ۴۰ سال می باشد. هرگاه فردی مدت خدمت ۴۰ سال را تکمیل کند چه سنش به ۶۰- ۶۵ رسیده باشد ویا نه، به تقاعد سوق داده می شود؛

\* فردی که بعد از ۴۰ سال خدمت تقاعد می نماید، مستحق است تا صد درصد آخرین معاش رتبه اش را دریافت بدارد. آنهایی که به اساس سن شان قبل از تکمیل ۴۰ سال به تقاعد سوق داده می شوند، با ۳۰ سال خدمت مستحق دریافت ۸۰ درصد آخرین معاش رتبه ای که در آن تقاعد نموده می باشد، برای هر سال بعد از ۳۰ سال دو درصد دیگر نیز افزود می گردد؛

این قانون جزئیات بیشتری هم در مورد مأموران و هم در مورد مستخدمان و اجیران داشت که عجالتاً از آن می گذریم.  
۲- همان طوری که تذکارت یافت پول تقاعد در حقیقت پولی است که از معاش ماهوار کارمند دولتی در خزینۀ تقاعد جمع شده و خزینۀ تقاعد مکلفیت می یابد تا با کار اقتصادی مناسب بستر افزایش آن را فراهم نماید.

از زمانی که نظام ملاسالار به حاکمیت رسیده است دیده می شود که حاکمیت در پرداخت معاش متقاعدان که تعدادی از آنها واقعاً دست و دهان اند و هیچ مدرک و امکانی برای زنده ماندن به جز همان معاش تقاعد شان ندارند، همیشه اشکال تراشی نموده و از پرداخت آن شانه خالی نموده است.

در همین رستا شنیده می شود که مقامات نظام ملاسالار گاهی جواب سربالا داده گفته اند: "پول کسی نزد ما نیست، برای همانهایی که پول داده اند، بروند از همان ها بگیرند". وقتی در مقابل این حرف مزخرف آنها گفته شده است که "ما پول را به دولت و حاکمیت افغانستان داده ایم، اگر شما دولت نیستید، خدا حافظ تان، بگذارید دولتی بیاید تا ما حقوق مان را از آن دریافت داریم" در روز های اخیر آوازه انداخته اند که اساساً دریافت پول تقاعد و چگونگی جمع شدن و تزئید آن همه ضد قوانین اسلامی و حرام است و "نظام اسلامی" هیچ مکلفیتی ندارد تا فعل "حرام" را ادامه دهد. استدلالی که گویا نظام ملاسالار در این زمینه می نماید این است: "از آن جایی که سود در همه اشکال آن در اسلام حرام است، و اساس "خزینة تقاعد" بر سود خوری گذاشته شده است، لذا هر نوع معامله در زمینه حرام می گردد" هموطنان گرامی!

آنچه را در سطور بالا از نظرتان گذشت، شنیدگی هائیت که حین مراجعه افراد به دفتر مرکزی تقاعد به گوش آنها رسانده شده است. هنوز این را نمی دانم که این گفته ها مسؤولانه و به غرض استمزاج عکس العمل متقاعدان گفته شده است و یا از روی خشم این و یا آن مأمور.

در هر صورتی که باشد تجارب زندگانی به ما آموخته است که در فرهنگ ملا "پرداختن" حق دیگران وجود ندارد آنها از همان بدو تولد تربیت یافته اند تا از دیگران بگیرند و اخاذی کنند نه این که به کسی چیزی بدهند. به همین اساس هر چند تا حال نظام ملاسالار رسماً از حرمت پول تقاعد چیزی نگفته است، مگر ما می باید آماده باشیم که بزرگسالان، یعنی پدران، مادران و معلمان و آنهایی را که این وطن را تا همینجا ساخته اند، در میدان تنها نگذاریم. هموطنان گرامی!

مطمئن باشید که اینها خلاف تصور طالب و نظام ملاسالار انسانهای پیر و فرتوتی نیستند که چیزی از دست شان ساخته نباشد، چه به علاوه آن که در بین شان ده ها هزار از نسل فعال نیز وجود دارد، همان کهن سالان هم خانواده دارند، فرزند دارند، نواسته و کواسه دارند که می توانند و می باید در کنار پدران و پدرکلانهای خود جهت احقاق حق شان ایستاده شویم و نگذاریم که چند مزدور و نوکر اجنبی که عمری را به بطالت و تکدی گذرانده اند، امروز بیابند و حق سازندگان افغانستان را از آنها بگیرند. می توانیم مطمئن باشیم که با سازماندهی درست این حرکت و آن را به یک سیل خروشان و بنیان بر افکن مبدل ساختن، اگر نتوانیم طالب و نظام ملاسالار با همان حرکت به زباله تاریخ بفرستیم، مطمئناً پایه های حاکمیت استبدادی و جهالت پرور آنها را چنان سست و لرزان خواهیم ساخت که با اندک فشار دیگری از جانب مردم، از هم خواهد پاشید. به امید امروز!

**با شعار مرگ بر طالب و نابود باد نظام ملاسالار به نبرد مان ادامه دهیم!**

**مبارزه علیه امپریالیسم، جزء لاینفک مبارزه علیه ارتجاع در کل**

**و ارتجاع هار مذهبی- طالبی به صورت خاص می باشد**

**تشکل و تسلیح نیاز و خواست زمان ما!**